Financeiro, apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2025, em conformidade com o artigo
43, §1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/1964.

A proposição visa autorizar o Poder Executivo Municipal a incorporar ao orçamento vigente o
montante de R$ 4.082.722,91 (quatro milhões, oitenta e dois mil, setecentos e vinte e dois
reais e noventa e um centavos), oriundo de superávit financeiro, destinado a atender demandas
prioritárias das Secretarias Municipais de Educação, Esporte, Turismo, Eventos e Cultura,
bem como da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, conforme detalhamento

[...]

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Nova Mamoré aprovou e ele, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte:

 
L E I:

 
Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a fazer abertura de Crédito Adicional
Especial por Superávit Financeiro, apurado em Balanço Patrimonial do Exercício de 2025, no
valor de R$ 4.082.722,91 (Quatro milhões, oitenta e dois mil, setecentos e vinte e dois reais e
noventa e um centavos), com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Educação,
Esporte, Turismo, Eventos e Cultura e Desenvolvimento Rural em despesas diversas de acordo
com a fonte de cada recurso. Observando-se nas classificações institucionais, econômica e